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1.인적자원 운용 7,202 8,550 -1,348

2.교직원 복지 및 역량강화 6,142 7,490 -1,348

1.교직원연수 4,820 5,930 -1,110

1.[초]자율연수 3,120 4,230 -1,110

1.일반수용비 3,120 4,230 -1,110 심폐소생술교육 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

2.교직원복지 1,322 1,560 -238

1.[초]동호회지원 1,322 1,560 -238

2.교직원복지비 1,258 1,496 -238 동호회 운영비 : -238,000원*1교= -238,000

2.학생복지/교육격차 해소 438,519 435,933 2,586

1.급식 관리 323,245 330,108 -6,863

1.학교급식운영 323,245 330,108 -6,863

2.[초]급식재료구입비 246,888 254,264 -7,376

1.급식용식재료비 246,888 254,264 -7,376 (성립전)식품비 : 1,534,000원*1교= 1,534,000

(성립전)식품비 : 2,309,000원*1교= 2,309,000

식품비 : -11,219,000원*1교= -11,219,000

3.[초]우유급식비 13,760 13,882 -122

1.우유대금 13,760 13,882 -122 급식용우유대금 : -122,000원*1교= -122,000

4.[초]급식운영비 30,904 30,904 0

1.일반수용비 23,884 21,884 2,000 교육비 : -93,000원*1교= -93,000

각종검사수수료 : -28,000원*1회= -28,000

급식소모품 구입비 : 2,121,000*1교= 2,121,000

2.연료비 7,000 9,000 -2,000 도시가스비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6.[초]대체인건비 1,409 774 635

1.기간제직원인건비 1,409 774 635
(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 71,000원*1명=
71,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 564,000원*1교=
564,000

2.보건관리 81,630 72,036 9,594

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 62,690 53,096 9,594

1.[초]학생건강검사 5,910 6,758 -848
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1.학생복지비 5,910 6,758 -848 구강검사비(3,6학년) : -156,000원*1회= -156,000

건강검진비(1.2,4.5학년) : -692,000원*1

회=
-692,000

2.[초]보건실운영 3,100 2,600 500

2.학생복지비 3,000 2,500 500 보건실 소모품 구입비 : 400,000원*1회= 400,000

보건실세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

약품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]보건교육 200 600 -400

1.운영수당 0 400 -400 심폐소생술교육강사료 : -400,000원*1교= -400,000

7.[국고][초]코로나19대응단기인력(학교방역활동도우미)인건비2차10,342 0 10,342

1.기간제직원인건비 10,342 0 10,342 (성립전)인건비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전)인건비 : 10,242,000원*1교= 10,242,000

3.학생복지 33,644 33,789 -145

2.학생복지운영 30,444 30,589 -145

1.[초]졸업앨범제작 4,950 5,090 -140

1.일반수용비 0 40 -40 졸업앨범(조달수수료) : -40,000원*1회= -40,000

2.교육운영비 4,950 5,050 -100 졸업앨범(수익자) : -100,000원*1교= -100,000

2.[초]학생교과서구입 25,318 25,323 -5

1.교육운영비 25,318 25,323 -5 보건 교과서 구입비 : -5,000원*1회= -5,000

3.기본적 교육활동 232,089 226,044 6,045

1.교과 활동 172,776 170,351 2,425

1.교과활동지원 28,735 28,900 -165

4.[초]기초학력지도 635 800 -165

1.운영수당 400 540 -140 강사수당 : -140,000원*1명= -140,000

2.교육운영비 235 260 -25 기초학력교재구입 : -25,000원*1회= -25,000

6.유치원 교과활동 57,619 55,029 2,590

1.[유]교과운영 20,005 17,485 2,520

4.교육운영비 8,885 9,155 -270 교육용프로그램사용료 : -100,000원*1회= -100,000

현수막제작 : 280,000원*1교= 280,000
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전통놀이한마당준비물구입비 : -200,000원

*1회=
-200,000

전통놀이한마당간식비및상품비 : -250,000

원*1회=
-250,000

7.비품구입비 6,480 3,900 2,580 비품구입비 : 2,580,000원*1교= 2,580,000

8.도서구입비 1,210 1,000 210 유아용도서구입비 : 210,000원*1교= 210,000

6.[초]학생보건안전관리 860 740 120

1.학생복지비 860 740 120 약품구입비 : 120,000원*1회= 120,000

7.[초]현장체험 3,000 4,500 -1,500

1.교육운영비 3,000 4,500 -1,500 현장체험학습 운영비 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

8.[초]환경정리 1,150 1,100 50

1.교육운영비 1,150 1,100 50 청소위생용품구입비 : 50,000원*1회= 50,000

11.[유]학생도서(책꾸러미)지원비(유치원)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학생도서책꾸러미지원비(유) : 

1,400,000원*1교=
1,400,000

2.창의적 체험활동 59,313 55,693 3,620

1.자율활동 23,042 23,906 -864

5.[초]과학행사운영 2,116 2,980 -864

1.운영수당 600 0 600 강사수당 : 600,000원*1교= 600,000

2.교육운영비 1,516 2,980 -1,464 과학의달교내행사운영 : -57,000원*1회= -57,000

교내 과학대회 운영 : -218,000원*1회= -218,000

교외 과학대회 참여 : -589,000원*1회= -589,000

과학교외체험학습지원 : -600,000원*1회= -600,000

3.동아리활동 15,908 11,230 4,678

1.[초]동아리활동 1,165 1,280 -115

1.학생복지비 1,165 1,280 -115 환경교육동아리 운영 : -115,000원*1회= -115,000

3.[초]학교스포츠클럽활동(목적) 7,800 5,300 2,500

1.교육운영비 7,800 5,300 2,500 (성립전)클럽별운영비 : 100,000원*25개= 2,500,000

5.[초]걸스카우트운영 213 220 -7

2.학생복지비 13 20 -7 걸스카우트 연차등록비 : -7,000원*1회= -7,000

6.[초]학교스포츠클럽대회참가운영비(목적)2,100 0 2,100
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1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)학교스포츠클럽대회참가운영비 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

7.[초]비대면전국학교스포츠클럽축전참가비200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)학교스포츠클럽축전참가운영비 : 

200,000원*1교=
200,000

4.진로활동 5,433 5,627 -194

1.[초]자기이해활동 1,749 1,910 -161

1.학생복지비 1,749 1,910 -161 진로적성검사비 : -161,000원*1회= -161,000

2.[초]진로체험활동 3,684 3,717 -33

1.교육운영비 3,684 3,717 -33 6학년 진로체험 차량비 : 100,000원*1회= 100,000

6학년 진로체험비 : -133,000원*1회= -133,000

4.선택적 교육활동 393,812 363,051 30,761

1.방과후학교 운영 364,264 351,051 13,213

1.방과후학교운영 191,668 184,398 7,270

1.[초]교과프로그램 166,237 160,257 5,980

1.운영수당 166,237 160,257 5,980
(성립전)방과후자유수강권지원(목적) : 

5,980,000원*1교=
5,980,000

5.[초]특수교육대상자방과후학교운영 2,502 1,212 1,290

1.교육운영비 2,502 1,212 1,290
(성립전)특수교육대상자방과후활동비 : 

1,290,000원*1교=
1,290,000

2.돌봄교실운영 76,099 73,299 2,800

1.[초]돌봄교실운영 5,300 7,500 -2,200

1.교육운영비 5,300 7,500 -2,200 간식비 : -2,200,000원*1교= -2,200,000

3.[초]돌봄교실운영(목적) 20,490 20,490 0

1.운영수당 6,144 5,744 400 프로그램강사비 : 400,000원*1명= 400,000

2.교육운영비 14,346 14,746 -400 돌봄교실운영비 : -400,000원*1회= -400,000

4.[초]초등돌봄교실환경개선비 5,000 0 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000 시설비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전)시설비 : 3,000,000원*1실= 3,000,000

2.비품구입비 0 0 0 (성립전)비품구입비 : 1,000,000원*2식= 2,000,000

비품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.유치원방과후과정운영 96,497 93,354 3,143

김영희 2021년 12월 02일 12시 46분 54초 4 전라북도교육청 이리마한초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 74,714 72,104 2,610

1.기간제교원인건비 69,238 66,628 2,610
(성립전)시간제기간제맞춤형복지비 : 

830,000*1명=
830,000

(성립전)시간제기간제맞춤형복지비 : 

1,780,000원*1교=
1,780,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,393 4,860 533

1.교육운영비 5,393 4,860 533 (성립전)혼합급식지원비 : 533,000원*1교= 533,000

2.독서활동 29,548 12,000 17,548

1.독서활동운영 29,548 12,000 17,548

2.[초]도서관운영 2,188 2,500 -312

2.비품구입비 188 500 -312 도서실 비품 구입비 : -312,000원*1교= -312,000

3.[초]학교도서관도우미자원봉사활동비2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비

 : 500,000원*1교=
500,000

4.[초]학생도서(책꾸러미)지원비 17,360 0 17,360

1.교육운영비 17,360 0 17,360
(성립전)학생도서책꾸러미지원비 : 

17,360,000원*1교=
17,360,000

5.교육활동 지원 48,930 41,106 7,824

1.교무업무 운영 8,944 10,100 -1,156

1.교무학사운영 8,944 10,100 -1,156

3.[초]환경정리 2,345 3,500 -1,155

1.교육운영비 2,345 3,500 -1,155
교실환경정비물품 구입비 : -470,000원*1

교=
-470,000

특별실 및 교내 환경물품구입비 : 

-200,000원*1교=
-200,000

청소용품구입비 : -485,000원*1교= -485,000

4.[초]무시험진학설명회 119 120 -1

1.교육운영비 119 120 -1 설명회 물품 구입비 : -1,000원*1회= -1,000

2.생활지도운영 12,286 13,306 -1,020

2.학교폭력예방 5,367 6,087 -720

2.[초]학교폭력예방활동 1,740 2,460 -720

1.교육운영비 1,740 2,460 -720 행사현수막 제작 : -40,000원*1회= -40,000

학교폭력예방행사 물품구입비 : -330,000

원*1회=
-330,000

학교폭력예방 체험활동비 : -350,000원*1

회=
-350,000
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3.학생안전교육 5,940 6,240 -300

1.[초]안전교육 450 750 -300

1.운영수당 450 750 -300
안전교육운영비(강사비) : -300,000원*1명

=
-300,000

3.학습지원실 운영 27,700 17,700 10,000

1.정보화실운영 27,700 17,700 10,000

1.[초]학교정보화지원 27,700 17,700 10,000

2.비품구입비 19,000 9,000 10,000
정보기기(컴퓨터,프린터 등) 구입비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

6.학교 일반운영 383,586 367,498 16,088

1.학교기관 운영 129,216 114,956 14,260

1.부서기본운영 48,533 44,676 3,857

2.[초]행정실운영 25,839 21,982 3,857

1.일반수용비 10,844 10,732 112 복사용지구입비 : 112,000원*1교= 112,000

2.기타공공요금 103 200 -97 재정보증보험료 : -97,000원*1회= -97,000

4.교직원복지비 681 400 281 교직원연수비 : 281,000원*1교= 281,000

5.비품구입비 8,061 4,500 3,561 코팅기외2종구입 : -1,603,000원*1교= -1,603,000

방송장비구입 : -149,000원*1회= -149,000

비품구입비 : 5,313,000원*1교= 5,313,000

2.병설유치원기본운영 63,512 53,452 10,060

2.[유]유치원 시설장비유지 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소규모수선비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

3.[유]유치원운영 19,663 21,853 -2,190

2.일반수용비 9,663 9,853 -190 식생활관비말가림막 : -190,000원*1회= -190,000

3.운영수당 8,300 10,300 -2,000
3세대 하모니 자원봉사자인건비 : 

-2,000,000원*1교=
-2,000,000

7.[유]무선환경구축지원비 11,250 0 11,250

1.교육운영비 11,250 0 11,250 (성립전)무선AP구입비 : 9,250,000원*1교= 9,250,000

(성립전)케이블구축비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

3.행정지원인력운용 17,171 16,828 343

2.[초]사회복무요원인건비(과학보조) 8,134 7,791 343
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 8,134 7,791 343
(성립전)인건비(중식비,교통비 포함) : 

343,000원*1월=
343,000

2.시설 장비 유지 250,870 249,042 1,828

1.학교시설장비유지 250,870 249,042 1,828

1.[초]공공요금및제세공과금 66,100 66,800 -700

2.상하수도료 13,400 14,100 -700 상하수도요금 : -700,000원*1교= -700,000

3.[초]시설관리용역 27,462 27,716 -254

2.일반수용비 21,662 22,116 -454 놀이시설용역료 : -440,000원*1교= -440,000

제3종시설물안전점검료 : -14,000원*1회= -14,000

3.교직원복지비 200 0 200 청소원피복비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]시설일반관리 39,549 43,660 -4,111

1.일반수용비 39,549 43,660 -4,111 시설소모품구입비 : 721,000원*1교= 721,000

수목전지 : -4,832,000원*1교= -4,832,000

6.[초]식생활관관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
소규모수선비(학교지원) : -500,000원*1회

=
-500,000

10.[초]공유재산및물품관리(측량비) 2,393 0 2,393

1.일반수용비 2,393 0 2,393
(성립전)학교재산관리구축지원비 : 

2,393,000*1교=
2,393,000

11.[초]수목관리비(전지작업)(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)수목관리비(전지작업) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

7.학교 재무활동 0 2,596 -2,596

1.예비비 0 2,596 -2,596

1.예비비 0 2,596 -2,596

1.[초]예비비 0 2,596 -2,596

1.예비비 0 2,596 -2,596 (초)예비비 : -2,596,000원*1교= -2,596,000

세출합계 1,504,138 1,444,778 59,360
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